²⁷⁰ Augusto, col suo intervento del 9 d.C., pone così termine alla prassi di contrarre fidanzamenti e di prostrarli *ad libitum* al solo scopo di beneficiare dell'esenzione dall'obbligo di sposarsi. Si veda oltre, § 5.

²⁷¹ La tematica della 'formalità' necessaria per la celebrazione degli *sponsalia* sarà trattata di seguito. Per il dato prosopografico e per un commento alla fonte entro il contesto della problematica della fanciulla *viripotens* si veda S. Tafaro, *Pubes e viripotens nell'esperienza giuridica romana*, Bari 1988, pp. 94-97, in part. nt. 51, ove l'A. ritiene che l'opinione di Giuliano sia difforme da quella di Labeone. Egli affronta poi compiutamente (pp. 169-171 e nt. 19) le relative questioni stilistiche con un'analisi comparata delle fonti. Ancora sullo stile, sulla prosopografia, sulla tradizione, sull'analisi sistematica del frammento, in *comparatio* con D.24.1.32.27, Ulp. 33 *ad Sab.*, cfr. F. Casavola, *Actio Petitio Persecutio*, Napoli 1965, pp. 12-17; tocca la questione anche M. Garcia Garrido, *Minor annis XII nupta*, in *Labeo* 3, 1957, pp. 76-88, in part. pp. 76-80; non sembra neppure porsi il problema della configurabilità degli *sponsalia* G. Longo, *Ricerche romanistiche*, Milano 1966, pp. 301-321, in part. pp. 312-314, occupandosi principalmente del rapporto tra *adfectio maritalis* e concubinato; Di Marzo (*Lezioni sul matrimonio romano*, cit. p. 8 ss.) individua nel pensiero di Labeone, Papiniano ed Ulpiano una posizione più rigorosa, che richiederebbe una modalità celebrativa ufficiale degli *sponsalia*, il che deporrebbe in favore dell'autonomia istituzionale e della dignità giuridica del fidanzamento come istituto sì prodromico al matrimonio, ma connotato di un'identità propria. C. Castello (*Consortium omnis vitae*, in *Scritti scelti di diritto romano. Servi, filii, nuptiae*, Genova 2002, pp. 443-462, in part. p. 446) si limita a trarre da D. 23.1.9 un argomento da cui dedurre che la *deducta in domum* non ancora dodicenne possa diventare moglie nel momento in cui compie i dodici anni.

E ancora, simmetricamente, nel commento a Sabino:

D.24.1.32.27, Ulp. 33 *ad Sab.*

Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant, videamus. Et Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. Sed est verius, quod Labeoni videtur et a nobis et a Papiniano libro decimo Quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis iam uxorem esse putet qui duxit, si vero non praecesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit et ideo nec oratio locum habebit.